PSALMUS

NONAGESIMUS QUINTUS.

Canticum ipsi David.

Quando domus edificabantur post captivitatem.

Cantate Domino canticum novum: cantate
Domino omnis terra,
2 Cantate Domino, & benedicite nomini ejus: an-
nunciate de die in domo salutare ejus.
3 Annunciate inter Gentes gloriam ejus, in omni-
bus populis mirabilia ejus.
4 Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis:
terribilis super omnes deos.
5 Quoniam omnes dii Gentium dæmonia, Domo-
nium autem celos fecit.
6 Confessio, & pulchritudo in conspectu ejus, san-
ctimonias, & magnificientias in familiicatione ejus.

Afferte Dominu patria Gentium , afferte Dominum gloriari , & honorem .
Afferte Domini gloria nominis ejus .
ollite hostias , & introite in atria ejus 9. adorare Dominum in atrio sancto eius ,
commovetate a facie ejus universa terra : 10. dicite in Gentibus , quia Dominus regnabit ,
tenim correxit orbem terra , qui non commovetur , judicabit populos in aquitate .
Lentent cali , & exultet terra , commovetur mare , & plesiuto ejus : 12. gaudebunt campi , & omnia , que in eis sunt .
Tunc exultabunt omnia ligna silvarum : 14. à facie Domini , quia venit : quoniam venit iudicabit orbem terra in aquitate , & populos in veritate sua .

A subdit , in hoc psal. præcipi , ut annuntietur Iustus Gen-
tes gloria Dei ps; nec enim idcirco sequitur admissio Gentiliæ rediæficationem Templi , cum potius repulsi , dicantur b: quoniam hoc locum est invitare ad celebrandum nomen Dei per universum orbem ; sicut fæcē celebris etiam postea fuit fama rediæficationis Templi apud Gentiles , eosq; nonnulli ex iis religionis causa , vel vien-
di studio ventiebant . Postremo ferri non debet , quod repetere , appositum titulum ab aliquo expostrisse secundum imaginationem tuam , litteram hujus psalmi ad ædificium Templi post redditum de Babylonica captivitate applicante .

Quod attinet ad argumentum , placet quod idem Au-
tor confutet R. Salomonem , & alios Judos , de futu-
ro Templo ubi Messia interpretantes . Quoniam vero
exponit de spirituali Ecclesiæ Templo , ex vivo fidelium
lapidibus collanciis in ædificio eorum Israhel , re-
cipio ut mysticum sensum , latenter in litterali de mate-
riali , sive tabernaculo , quod extixit David , sive
Templo , quod rediæficeret Salomon , accipi-
tur .

Argumen-
tum ,
Sensus my-
sticus .

Titulus, & Argumentum,

¶ 1.) Canticum ipsi David,

Quando domus ædificabatur post captivitatem.

Dunt aliqui Græci *duktus' rōsser περ' i' Bœgia*

Et annis *tunc* *in iudeo apud hebreos*. Postponit
etiam quidam prima verba (*Canticus iiii
David*: *nonnulli habent* *re*^{et} *duo ipsius David*: *ali*^{et} *en*^{et} *ad*^{et} *duo laus cantrici ipsi
est*: *denuo* *in emendatis Gracis est* *duo et unus adi-
cione*: *et* *in aliis quod duo*, *aut* *et uno* *et uno adi-
citione* *in praetorio impoſtato*, *aut* *unus* *quod adi-
citione*, *seu* *Theodoreus minus attentio*, *neq; Da-
vid*, *neque qui primi* *Propheetam hanc interpretati-*
hunc *titulum* *terripit;* *sed* *alium* *quempiam* *qui*
psalmi *superficie* *tenus* *aplexerit*, *de illis*, *qui*
brylong *redierunt*, *ac* *Templum regredieruntur*. *In*
his etiam *correcitissim* *notatur post titulum, locus ex 1.*
lipa cap. 1. lib. 1. sicut *et in 2. Reg. cap. 1.* *narratur*
translatio, *quam David fecit de domo Obededum*
bernamolum domi *tug* *construunt*: *præter* *in capi-*
quidem *primi libri* *Paralipomenon* *recitat*, *et* *can-*
torum *istum plenum* *scribitur* *post* *104. ab A-*
& fratribus ejus, *illo ipso* *de translatæ arcæ*: *Quia*
potius *captivitatem Babylonionum* *restaurauit*, *prodit*
Exodus 1. Levitas filios Alaph *in cymbalibus* *fle-*
taudient *Deum per manum David reges Israel,*
incuiusque *in hymnis*, *& confessione Domino*, *quo-*
bonus, *quoniam in eternum misericordia ejus*, *quod*
titulum *Pb 104. quem* *cantatum diximus* *in transla-*
ture *facta à David*, *quoniam hoc nostro*, *verisimile est*
quog; ambos decantatos. *Idem* *præterea* *factum* *in*
atione Salomonici *Templi* *significat*; *secundus liber*
ip. 1. Ita ut hi *psalmi* *peculiariter* *filii argumentati*
Sequitur *vero* *etiam* *compositos* *etiam* *David*,
revera omnes ipsius compoluisse *probabilioris op-*
(ipsius à nobis indicata, & in dictis psalmis per-
fecit rypo, *refert pſal. totum ad Ecclesiām*. *Justinius* *pre-*
terea non dubitat in Apologia sua *fucundissima* *ad Antonium*
Pium, *psalmi*, *hoc integrum ut* *quoniam primo*, *& secundo*, *ut*
confirmet *vaticinii* *de Christo*; *& iterum contra*
Tryphonum *Iudeum*, *Idem facit Euseb.* *in demonstra-*
tione Evangelica *i Latini* *æquè* *contentum* *circa spiri-*
tuale ac mylticūm templum, *quod fumus* *x* *nos* *& ex no-*
bis *compositus* *Ecclesia*, *quam Christus adiicit*, *liberando*
de diaboli captivitate, *& mortis*, *& peccati*; *pro tan-*
to autem beneficio ad laudes, *& oblationes offerendas*
Deo cunctis hic homines, *et inanimas etiam naturas*
invitari, *& ad celebrandam Christi omnipotentiam*, *&*
excellentiam in utroq; adventu. *Explicit* *hunc titulum*
ito in egregiis Auguſt. etiam in opere *Civitate Dei*, *1. lib. 6. cap. 9*
differens *de deſtructa idolatria*, *& adiicit* *vera religio-*
ne *per Christum*, *& quoniam Hermes prænunciavit dolen-*
do, *prænunciavimus* *noſtrum Propheta* *gaudentio*, *de me-
dio tollandam idolatriam*. *Idem* *in sermoni 20.* *de veri-*
bus Apofolisi *m.*, *explicans* *euudem titulum*, *scribit* *domi-*
nus DEI cantando adiicitur, *crederendo fundari*, *iper-*
and erigi, *diligendo perfici*, *fini* *ludi* *dedicari*, *prius*
lascivis *lib* *captivitate* *demonoriorum*. *Inter psalmos ad-*
hortatorios, *& preceptivos Athanasius* *hunc enumerat*
cani autem debere, *si per captivitatem excisa fit domus*
Ac, denud adiicitur, *vet etiam si quis Domino cante-*
re quomodolibet cupiat: *denuo* *in eodem cum 93. 97.*
98. *perspic*ti*s singula CHRISTI in nos*, *virtute pa-*
ſtioni ipsius, *collatis* *beneficiis*. *Frequentat* *Ecclesia* *hunc*
psalmum *in officio Natus Domini, Circumcisio, Epiphany,*
Tinitatis, de beata Maria, de sanctis mulieribus,
Dedicatio, de Inventione, & exaltatione Crucis, de
Fefo S. Michaelis.

*Ver. 1.) Cantate Domino canticum novum: cantate
Domino omnis terra.*

*Ver. 2.) Cantate Domino, & benedicite nomini ejus,
annunciate de die in die, laus eius.*

Ver. 3.) Annunciate inter Gentes gloriam ejus, in omnibus populis manifestate illam.

Novo cantrico, id est, eleganti, & eccellenti, in solito, & mirabili, iugi, & continuo, semper instaurando, & decantando, decantari vult Dominum, atque celebrari nomen eius, non ab Habetis tantum, a quibus iam religio celebatur, sed ab habitatoeis enim universitate, qui verum t'uum Dominum, ac Deum agno certe, colere, laudare delabantur, & quos in agenda quotidiana, continuaque gratia pro eximio, ac novo beneficio, adiutores adhibeuntur, cupit, nimil praesul fate ex ini- micio seu eiciuntur allate, Romanius vero deinde, &

predicari apud Gentes, & populos omnes majestatem Dei, & misericordia opera, qua in gratiam cultorum suorum operari dignatus est, ut videlicet qui hoc intelligenter, designant idola falsilogos, colere Deos, sefeg; ad veri Dei transferant religionem, atq; venationem. Qui non vider quam belle ista congenitae Evangelicae predicationis, & predictoribus Evangelicis, iustissimae predicatorum Evangelium omni Creaturam a, & ducere omnes Gentes b? In Paralipomenis c, ubi recitat hic psalmus paulo brevius; ex duobus versibus confutatur unus hoc pacto. *Canticum Domini omnis terra, annunciat ex parte in diem falsam re ejus.* Ubi Abulensis ad videar sentire mutationem illam, & similes facta ab Eldra composite librorum illorum.

Intitulatur **Canticum Domini nostri Iesu Christi**. Recitatorem
visitem cantus plectus in doctrina Christi de perfectio-
ne, & in cantus laudes Deo, ita facit per manus
devotionem, oris laudationem, reverentiam, verbo-
rum prolationem, operis executionem. Monet etiam no-
nitatem confitere in recenti animi devotione, ita ut ex-
ferventem nostrum Salvatoris amore, semper nova cantica
secundum proprii cordis illuminationem reperire flu-
deamus, quo modo & cœuli amatores nova carmina con-
fingunt, & canunt eo deo, seu de ea, quam carnales a-
mant. Observat Hugo cantatum **canticum novum** à ve-
teribus Patriarchis, quoniam desiderabant incarnationem
à nobis, qui exhibit exultamus, Deumque lauda-
mus ; & dicimus librum , cui presul est, **Oule-
tur me osculo viri es**, & in quo desiderium illud exprim-
itur, appellari **Canticum cantorum**, id est, excellen-
tissimum, quod non nomen sibi sufficiunt diximus.

tinuum, quod per novum lignacri diximus.
Addit idem tripli cantico secundum renovationem, qui si spiritu mentis nostra p, caritate domino, baptizimi, sed et primum canticum Moysis post demeros Agyptos q, penitentie, quod est Judith r, cuius etymon est, confitens, aut glorificans, glorie quod est Simeonis, et canitur in Completorio s. Non placet deo, sed auferri imperat s tumulum carminum, et canrica lyra ad volupatem comparata, vel abniguitate viris, ac fine novo, atq; recentissimi prolat: horatut autem apostolus u, ut replete spiritu sancto loquatur nobis misericordia in psalmis, & hymnis, & cantici spiritu tubulis, & canemus eum, & psalmam in cordibus nostris dominos, gratias agentes deo, & patre, qui dignos nos fecit in partem ortis sanctorum in lumine, qui expulit nos de pene tris enbrarum, & transfigit in regnum dilectionis filii sui.
X. Maximus & Taurinensis novum canticum sumit deo incarnato de ilella matris virginitate. Edidit Augusti, tractatum de Cantico novo, & de redditu ad coelestem patrum, ac periculis. Novitatem vite ait esse canticum novum, seu testamentum novum, proper hominem novum, qui expoliet varem z, levens vetera transfuso, fallagne omnia nova a. philippus greveus b, cancellarius academiae parisiensis veteris nominis cantica numerat, & explicat, quoniam cantat ex superbia, ex gula, vel luxuria; sicut ave garnitur tempore luxuria, & hinnit equus praterea pro luci acquisitione, propagis securitate, amicorum propinquitate, filiorum, mulierum terram a demonum captivata: ut autem predictus non videat, quo puto haec verbis iuxta historiam redicitione templi possint accommodari, quoniam aliæ gentes, prater judaorum genit, huiuscmodi redicitione nihil omnino juventur, Simili crediti hieron. & lyc. argumentum jam prius relatum est. Prior collegit argumentum contra novatianum, qui certis peccatis ponitentiam negat. Operatus urge donatitius, qui in solo angelio orbis afferente ecclesiastice, quoniam si spiritus sancti solus illud dicere, cantate domino cantum novum, possint dicere, quia ipsos solos hortatus est. Sed ut ostendetur, inquit, quia nos ad ipsos solos dictum est, sed ad ecclesiam, qui sibi est fecitus est dicens, (canta domino omnis terra, &c.) Tum concludit, recitat alius, que hic leguntur, & ex aliorum psalmorum testimoniosis. si apud vos tantummodo ecclesiam dicitur, fratribus aures dei: igitur etiam vos ipsi laudate cum omnibus, aut quia nolite esse cum omnibus, soli contineat, pertinere hoc idem remig. dicens, non solum iudeas, non solum aphrica, fed etiam omnis terra. Crysostomus regis fratribus scribit ad certum locum, & quia thalamus quoniam populus iudeus obnoxius erat periculi idolatrie, proper imperfectiōnem; quemadmodum viri uxori, cuius timet pudicitia, locum circumserebit. Ecclesia vestrum & cultum, atque sacrificium per orbem diffusa, iuxta malach. a predictionem. Subiect distinctionem novum sacramentum in ecclesiis, quem apud insulam sive longe, & nobis allo loco declarata est.

...tores de ipsis, quia palpant eos, qui terreni essent, & veribus cantando, tacent operibus. Citat Gregor. b gallo exemplo utrumque declarante, & confirmante. Talege.
El benedictus nominis eius.] Addite eft coniunctio [&] in Psalt. vetere, ac Romano, apud; August. & Caiſod. nomen eius. Quid fit benedictus nomen Dei, dictum Pl. 71, e Nomen Iesu Euthym. credidit Hieron. Gloria interlin-
earis, Arguanus, & alii nomen commune interpretan-
tur. Nota, inquit Remigius, quod tres personae deitatis
sunt in essentia unitatis, ideo quum dixit illi tribus
personis cantandum esse qualiter, subinxit, benedic-
tus nominis eius. Solum nomen Dei habemus, ali Haimo,
nondum etiam rem, quod multum valer, non quia pro-
latum, sed quia creditum. Non sufficit cantare, nisi
quaque benedicas guidam enim cantant & male dicen-
ti in exercitu. Feigennominis, in Utrac.
...reprobatur. Reprobatur quod ignorat pro beatitudine, predicatoris Hugo reprehendit qui inter Gentes, et paganos, si non fide, certe moribus, praedicant solum tormenta, penas, misas, qua terrae non gloriam, quia allicit, volentes Deo acquirere servos, non amicos. Monet etiam, ut predictant non seipso, & gloriam propriam, vel mundi, sed Dei, sicut in doctrina glorificant Dei. f.

*ut in carminibus Feccenniis, ait Hugo.
Annuntiate.] Verbum Hebreum בְּשָׁרֵם bəšȓem, pro ditos in curioribus habitantes.*

Ver. 4.) Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis, terribilis est super omnes Deos:
Gloria Dei, & mirabilia & salutare canticis, landibus, praedicatione digna confirmata, quia magnus est in potentia, sapientia, justitia, bonitate, & quovis alio modo, quem quis animo querat apprehendere, atque invenire quodam intervallo superera queas quantamlibet sensus loci.

De die in diem.] Legit a Icubi August. g, & Beda h, & Hieron. i, diems ex die, sic Græc. iusparc iusparc. In Paralipomenis & Hieron. ex die in diem. Canticum Nost. i. 1.

ral pomenis & haberet, ex deo in diem, Graecis & Iudeis nō
nō. Hebrei **בְּאָמֵן אֶת־הַדָּבָר** mihi et omnes: hic autem
mihi et omnes: mihi et omnes: mihi et omnes: mihi et omnes:
Significat quod sicut est, ut explicat Rickettius & continuatur, ut Glossa interlinearis & Lyranus:
Remigii, omni tempore: ut Bruno, frequenter per singulas
dicas: ut Haimo significat: ut dictum Hieronimi, hoste & crav-
tus: idem nempe quod **ναῦς ἡμῶν**, & per singulas dicas:
Quod in Elia legitimus, de die nō exata: Graecis si-
cuit hoc loco, **καὶ οὐδὲν ἦταν**. Hebrei autem **וְיִהְיֶה**
jom 3:6 in Psl. 67, mīhi & tu. Hebrei dicitur
etiam **וְיִהְיֶה** jom jom, Graecis autem **καὶ οὐδὲν ἦταν**,
Mālik & variopinatio dicitur: dicitur: dicitur: dicitur:

Mystic annunciarie de die in dico. Latinis explicant de filio in patrem, & contra, vel de vetere Testamento in novum. Addit Remigius de virtute in virtutem: Bruno de una clara virtute & operatione in aliis clariorem; ne quim alii praedicaveritis, reprobri efficiamini. Primum variis legit Auctiugustinus. o Maximus, Beda q, Fulgentius & legitis Evangelizare diem ex die, misericordia nunciata diem de die, præterita ex Gracis, Auctor operis imp: fecit: et.

Saluatoris. ¶ Chaldaic reditatem eius. Admitto fenfū de falfatū per Iesum, in cuius nomine falfū est; nos aliud nomen darum, nōs sub calo, in quo sperat nos saluторis in favore; hujus loci Hebrews πνύμα Je-^ushūb; & ita pafim docent Eboratores; præterea; Ju-^ustinus x, nominans τὸ καρποῦντον τῷ τάξι τῷ χρεὶ^u & Hieron., Abulfensi^uz nomine Saluatoris. & Salutis quodlibet bonum homini à Deo datum, & per quod li-^uberatur ab aliquo malo, comprehendit vult, elleque his-^utēnum, quod omnes laudat & debeat: Deum proper be-^uniciā generali, per se; & ea quotidie an-^uniciare, ut omnes sciant, quod tota vita nostra, & o-^uperatus eis. Hoc est Ecclefiaſtico, paucis mutatis, ^{n. 43. 291} Quoniam magne Dominus, & laudabilis nimis. ^{¶ seq.} [Hac ipaſi sunt prima veſta Phil. 4,7, quo reū, si placet. Potest hic p̄d̄, quoq;am, hic leuantibus, verbiſ accepi comi-^unatiave, & exegit; non cauſaſiter, ut ſit ſenitū; (an-^uniciare quod magne Dominus, & laudabilis nimis, & terribilis ubi omnes deos; & quod omnes di Genipis]

mitte bonum nostrum penderit a Deo.
Annuntiatus inter Consilio gloriis eius.] Hieron. narrat in Genesio, quomodo etiam extat in Paralipomenis ubi, ideum Hebreus verbum in, quod hic **hunc sappens**, sed Gracum ἐγνώσθε, hoc loquitur autem **ἀπόλυτος**. Superius autem erat **τύπος**, **βασιλεὺς**, & **πρωτότοκος**, ut dixi. Quo sit tunc synonymum autem verba: nec vix ferri per Valeat in propria lingua significatio. Legit Optatus b, pronuncias, urgens, ut antea: quoq; monui, Donatifas, quia non dicit, inquit, in partis sua **Africana**, ubi nos **erimus**, & qui emere populus, (quod mecum sequitur) dixit, neminem

valer cogitari esse aliquid bujusmodi, si non es hoc ipsum, Aequaliter sculpsilla. Alii, idols, quod etiam est in Paralipomenis, & cum Latine. ^{1. 16. 17. 18.} Græc. id est quamvis Hec. b. aicē utrobis sit **אֱלֹהִים אלהים**. Quidam vertunt, simulacra, vanitates, mera naga, res nihil, vacuitates, ^{x. in Paralipomenis.} inusulæ, mendacia, basus. Abulensis x. præferit translationem, que habet idola, aut sculpsilla, quia damen significat substantiam intelligentem, & convenit id nomen omnibus Angelis; immo & Deo ipsi, quamvis malo. ^{16.} Huius loci vocentur casu mones. Atqui non est hoc loco nomen demum, vel demonum, Deinde quidquid sit de hymno vocabuli damon, de quo egimus ^{y. vers. 6.} Pl. 90. & non ita reperiatur de Dico. Certe in scriptura nec damon, nec demon sumitur aliter quam in malam partem, ut Augustinus, docebat. ^{2. 9. de Civ. 1. 10. & 2. 10.} Hebreus nomen **אֱלֹהִים אלהים**, & singularare ^{1. 10.} **אֱלֹהֵי** rediit ab interprete aliquando **manducatio** ^{1. 10.} Nostris animis (ido- lorum) & ^{1. 11. & 12.} ^{1. 13. & 14.} ^{1. 15. & 16.} ^{1. 17. & 18.} ^{1. 19. & 20.} ^{1. 21. & 22.} ^{1. 23. & 24.} ^{1. 25. & 26.} ^{1. 27. & 28.} ^{1. 29. & 30.} ^{1. 31. & 32.} ^{1. 33. & 34.} ^{1. 35. & 36.} ^{1. 37. & 38.} ^{1. 39. & 40.} ^{1. 41. & 42.} ^{1. 43. & 44.} ^{1. 45. & 46.} ^{1. 47. & 48.} ^{1. 49. & 50.} ^{1. 51. & 52.} ^{1. 53. & 54.} ^{1. 55. & 56.} ^{1. 57. & 58.} ^{1. 59. & 60.} ^{1. 61. & 62.} ^{1. 63. & 64.} ^{1. 65. & 66.} ^{1. 67. & 68.} ^{1. 69. & 70.} ^{1. 71. & 72.} ^{1. 73. & 74.} ^{1. 75. & 76.} ^{1. 77. & 78.} ^{1. 79. & 80.} ^{1. 81. & 82.} ^{1. 83. & 84.} ^{1. 85. & 86.} ^{1. 87. & 88.} ^{1. 89. & 90.} ^{1. 91. & 92.} ^{1. 93. & 94.} ^{1. 95. & 96.} ^{1. 97. & 98.} ^{1. 99. & 100.} ^{1. 101. & 102.} ^{1. 103. & 104.} ^{1. 105. & 106.} ^{1. 107. & 108.} ^{1. 109. & 110.} ^{1. 111. & 112.} ^{1. 113. & 114.} ^{1. 115. & 116.} ^{1. 117. & 118.} ^{1. 119. & 120.} ^{1. 121. & 122.} ^{1. 123. & 124.} ^{1. 125. & 126.} ^{1. 127. & 128.} ^{1. 129. & 130.} ^{1. 131. & 132.} ^{1. 133. & 134.} ^{1. 135. & 136.} ^{1. 137. & 138.} ^{1. 139. & 140.} ^{1. 141. & 142.} ^{1. 143. & 144.} ^{1. 145. & 146.} ^{1. 147. & 148.} ^{1. 149. & 150.} ^{1. 151. & 152.} ^{1. 153. & 154.} ^{1. 155. & 156.} ^{1. 157. & 158.} ^{1. 159. & 160.} ^{1. 161. & 162.} ^{1. 163. & 164.} ^{1. 165. & 166.} ^{1. 167. & 168.} ^{1. 169. & 170.} ^{1. 171. & 172.} ^{1. 173. & 174.} ^{1. 175. & 176.} ^{1. 177. & 178.} ^{1. 179. & 180.} ^{1. 181. & 182.} ^{1. 183. &